40 *i. q. modo recto, ὁρθῶς.*

exempla sic digerenda esse putavimus:

CAPVT PRIVS: vi approbationis i. q. bene, probe:

I mera vi approbandi:

45 **A coniungitur cum aliis vocibus:** 1 *usu generali:* l. 74 (spectat ad perfectionem, efficacitatem sim. actionis p. 823, 1, ad rationem, prudentiam sim. p. 823, 49, ad bonos mores sim. p. 824, 49, ad peritiam circa corporea exhibitam p. 826, 7, ad veritatem p. 826, 36, ad statum vel eventum bonum p. 828, 33). 2 *usu speciali respic. pracepta, regulae:* p. 830, 1 (iuris, legum p. 830, 2, rei rusticae p. 831, 1, religionis p. 831, 27, architecturae p. 831, 58, artium gramm., rhet. sim. p. 831, 68, medicinae p. 832, 47, astronomiae p. 832, 61).

50 **B nude ponitur; est:** 1 affirmatio: p. 832, 65. 2 exclamatio: p. 833, 13.

55 **II accende vel praevalente vi amplificandi fere i. q. satis, valde: p. 833, 19 (c. verbis noscendi p. 833, 34).**

appendix iuncturarum et structurarum: p. 833, 40.

60 **CAPVT ALTERVM:** vi locali i. q. secundum lineam rectam; spectat ad: I situm, formam, habitum: p. 834, 62. II motum sim.: p. 835, 6.

65 **CAPVT PRIVS:** vi approbationis i. q. bene, probe, ita ut decet, oportet, convenit, non prave, non vitiouse sim.: I mera vi approbandi (resp. gr. maxime ὁρθῶς [cf. ὁρθός p. 825, 66, ὁρθοτοῦ p. 831, 53], ceterum e. g. εὖ p. 825, 34 [compar. ἄμενον p. 831, 55], καλῶς p. 824, 28. 826, 28. 833, 12. 32]): A coniungitur cum aliis vocibus (sive verbis *saepe e contextu facile intellegendis* sive adi. sive enuntiatis totis). nota duos usus esse, quos non semper facile distinguas, indicantes: 1) aliquid modo recto, bono sim. fieri vel existere, e. g. -e suades (p. 823, 75) ‘consilium rectum mihi das’ – 2) rectum, bonum sim. iudicari, quod aliquid fiat, existat sim., e. g. -e ... interrogasti (p. 824, 5) ‘rectum est te me interrogasse’; quos usus ‘adv. modi’ et ‘adv. iudicandi’ appellantes infra distinximus, quoad potuimus, ita ut dubia inter adv. modi afferremus; ad rem v. Pinkster, Oxf. Lat. Synt. I 858sqq. 928sqq.

70 **1 usu generali** (locos sec. causas, e quibus quid -e fieri vel existere censetur, disposuimus non ignari multa etiam aliter explicari posse):

[Breimeier - Bl.]

a spectat ad perfectionem, efficacitatem, opportunitatem cuiuslibet actionis sim. (fere adv. modi): **a animantium:** ① hominum (rerum per prosopop. iocosam l. 12): PLAVT. Asin. 120 eidem homini, si quid -e curatum velis, mandes (sim. TER. Phorm. 689. Ad. 372 [DON. εἰρωνεία est maioris stomachi]). Bacch. 314 nimio hic privatim aurum meum servaretur -ius (cf. Men. 87 quem tu adservare -e ... voles, esca ... vinciri decet. CIL XIII 8793 deae N(e)halenniae ob merces -e conservatas). Cas. 105 praefeci ruri -e qui curet me absente (Rud. 779 ego dum hoc c(ur)abo -e [si ita restituas; v. app. crit.]. adde l. 4 et cf. p. 826, 15). Men. 802 maritus te ... vestitam bene habet, ancillas, penum -e praehibet (nisi ad II A). Merc. 448 istanc rem ego -e video (TER. Phorm. 189). 802 licebit mox cenare -ius. Persa 78 visam hesternas reliquias ceneae, querintne -e necne. al. TER. Andr. 456 ego, istaec -e ut fiant, video. LVCIL. 866 praeb(eb)unt -ius multo et sine flagitio (si hoc pertinet locus obscurus; v. vol. X 2, 387, 65 sqq.). RHET. Her. 2, 31, 50 ut ... tuae -issime voluntati morem geramus (var. l. -issimae praefert pars edd.). VARRO Men. 456 (si hoc; cf. p. 826, 24) †serapa -e purgatum scito, quom egs. (recta(e) var. ll.). rust. 2, 10, 10 rationes ... conficere ... -e. EDICT. praet. Cic. Quinct. 84 aliquid -e custodire. CIC. Tusc. 5, 100 mente ... -e uti. fam. 16, 12, 6 cum -e navigari possit. al. SALL. epist. Mithr. 4 praebeo exemplum, quo -ius tua conponas. LIV. 3, 2, 13 multas passim manus quam magnam molem unius exercitus -ius bella gerere (10, 24, 17). 33, 5, 7 validi rami praebabant, quod -e manu caperetur. 34, 35, 8 (e foedere) iis mercenariis res suae omnes -e redderentur (fort. addas p. 828, 61; cf. -e restituere: 38, 38, 5 VLP. dig. 50, 16, 73 [v. etiam textum trad. p. 822, 36]). VITR. 5, 10, 4 (descr. balnea; vix ad p. 835, 1) scholas ... laborum ita fieri oportet spatiose, uti ... circumspectantes ... -e stare possint. VAL. MAX. 4, 7 pr. subsidium amicitiae ... semel ... -e adprehensum speni non convenit. al. in loquendo, scribendo: PLAVT. Persa 185 ego -e apud illam meretricem dixero (i. quae me docuisti, sine errore repeatam; aliter l. 38). CIC. Phil. 10, 5 dixisti ... litteras Brutii -e et ordine scriptas videri (cf. 6 bene scriptas litteras. is, quem alloquitur, litteras potius propter argumentum laudasse vid., cf. e infra). CELS. 3, 18, 11 quibus studiosis aegris liber legitur aut -e, si delectantur, aut perperam, si id ipsum eos offendit. QVINT. inst. 1, 12, 9 intra biennium, quam verba -e formare potuerunt pueri (item spectat ad distincte loquendum: VET. LAT. Marc. 7, 35 [cod. 13. al. et VVLG.] mutus loquebatur -e [gr. ὁρθῶς, cod. 3 diserte, 4. al. confidenter]). 2, 2, 9 ut ... discipulus id se dixisse -e, quod ab eo praeceptore probabitur, credat. ② animalium (cf. e. g. p. 826, 33 sqq. 829, 43 sqq. 835, 29 sqq.): VARRO rust. 2, 4, 7 cum sues parere cooperunt, id facere dicuntur usque ad septimum annum -e (2, 4, 8). COLVM. 6, 28 (inde sim. PALLAD. 4, 13, 6) equam bimam -e concipere. 6, 37, 11 uterque sexus mulorum ... viam -e graditur. 7, 12, 11 canis tiruncula ... non -e nutrit primum partum. 8, 14, 2 anseres sine aqua ... non ... -e vivere queunt.

B rerum (aliter l. 12): TER. Haut. 996 sat -e hoc mihi in mentem venit (fort. adv. iudicandi). COLVM. 6, 24, 5 faba ... -e tolerat (i. sustentat, sc. vitulos). MARCELL. med. 15, 1 medicamenta ... haec ad anginam -e faciunt: laser egs. (pendet e Scrib. Larg. 67, ubi -e non occurrit).

b spectat ad rationem, prudentiam sim.: **a -e facere, fieri** (non hic attulimus usum trans. cum subst. pro obi., v. e. g. p. 824, 45; adv. iudicandi l. 62): PLAVT. Amph. 289 Iuppiter -e et sapienter facit, qui ... cum Alcumenā cubat (-e factum indicat enunt. relat. ut: PETRON. 43, 6 numquam ... -e faciet, qui cito credit. QVINT. decl. 313, 8). 995 Iuppiter amat: sapit; -e facit, ... quando egs. Aul. 539 aliquanto facias -ius, si nitidior sis filiali nuptiis (-e factum indicat enunt. condic. ut: Merc. 874 [opp. 873 male]. RHET. Her. 4, 50, 63 [antea: bene ... facitis] -ius fecissetis, si egs. SEN. epist. 40, 9 PETRON. 139, 5. al.). Curc. 223 si -e facias ..., istam exturbes ex animo aegritudinem. TER. Eun. 1084 -e facitis (perperam DON. ad loc. 1 gratiarum actio est). CIC. leg. 1, 63 facio et libenter et, ut spero, -e, quod eam sapientiam ... non possum silentio praeterire (fam. 3, 9, 4 AVR. Fronto p. 40, 3. GELL. 20, 5, 7 [resp. gr. ibid. 11 ὁρθῶς]). al. QVINT. inst. 1, 1, 22 si quis ea, quae domi suae -e faceret, in publicum promit (adv. iudicandi ut: Ivst. 11, 10, 11). al.

B -e dicere, scribere, iubere, monere sim.: ① adv. modi: PLAVT. Asin. 823 sic faciundum censeo ... :: at pol qui dixti -ius (Men. 428. al. TER. Haut. 588. Eun. 612 eamus ad me ... :: -e dicis; eamus. al.). Bacch. 330 (327sq. anulum ... facito ut memineris ferre) meminero, et -e mones (Persa 603 satis -e [Rud. 829]. al. CIC. div. in Caec. 52. al.; cf. admonere p. 826, 75 et PLAVT. Men. 1092 TER. Andr. 953 CIC. de orat. 2, 83). Curc. 299 -e hic monstrat (Stich. 146). Persa 350 cum parva natu -e praecipio patri (CIC. Lael. 75. al. QVINT. inst. 4, 5, 17. GELL. 6, 3, 19 -e et utiliter). TER. Hec. 559 -e ego consului meae filiae (CATO orat. 118 p. 826, 64. ACC. praetext. 39 qui -e consulat, consul, cluat, [ciat trad.]. HIST. AVG. Tac. 6, 1 -e atque prudenter. al.). Haut. 996 rem profer palam ... :: -e suades; faciam (AMM. 17, 5, 7 HIST. AVG. Hadr. 15, 13). CIC.

Tusc. 5, 118 (agitur de lege conviviorum) 'aut bibat' inquit 'aut abeat'; et -e; aut enim egs. al. ② adv. iudicandi: PLAVT. Curc. 171 -e obiurgat me servus. TER. Haut. 538 laudas, qui eros fallunt? :: in loco ... laudo. :: -e sane ([sc. laudas? nisi ad B2]. CIC. Brut. 291 leg. 2, 8. al.). Eun. 981 quid? :: -e sane interrogasti; oportuit rem praenarrasse me. CIC. Sull. 63 -e reprehendis; status enim rei publicae egs. rep. 1, 54 -e quaeris, quod maxime probem (Tusc. 2, 43 div. 1, 86 Ps. APVL. Ascl. 7). al. TIRO frg. Gell. 6, 3, 28 -e ... hoc vitio dat Lucilius poetae Euripidae, quod egs. TRAIAN. Plin. epist. 10, 16 -e renuntiasti. al.

γ cetera exempla (selecta post CIC.): ① adv. modi: PLAVT. Bacch. 47 hoc ... apud nos -ius poteris agere (CIC. Att. 11, 13, 3. fam. 1, 2, 4 quam -issime. TERT. nat. 2, 5, 13 p. 834, 2). TER. Haut. 196 (194 parentis, patriam incolumem egs.) qui uti scit, ei bona sunt; illi, qui non utitur -e, mala (APVL. met. 5, 9, 4 tantā bonorum copiā. Plat. 2, 12 p. 237 pauperie sua. BOETH. elench. soph. 180b10 [gr. ὁρθῶς]). 653 anulum eum dico ut una cum puella exponeret anus ... :: istuc -e; conservasti te atque illam. Eun. 78 illas molestias quas habet amor, -e feras (SCHOL. Bemb. aequanimiter. aequo animo egs.). Ad. 997 in istac puella finem faciat adulescens. :: istuc -e. CIC. Verr. II 5, 37 ut ... aedilitas ... -e conlocata et ... in loco esse posita videatur. al. HOR. sat. 1, 2, 90 reges ubi equos mercantur, opertos inspiciunt ...; hoc illi -e. VAL. MAX. 4, 1, 3 censor populum ... corriput, quod eam potestatem bis sibi detulisset ...; uteque -e, et censor ... et populus, alter enim egs. (cf. PLIN. paneg. 46, 3 [pantomimos Nerva restituit, Traianus sustulit] utrumque -e; nam egs.; v. etiam p. 826, 56. 827, 29). COLVM. 1, 8, 4 non -e opus exigere valet, qui, quid ... faciendum sit, ab subiecto discit. TAC. ann. 14, 43, 1 super omnibus negotiis melius atque -ius olim provisum esse. FRONTO p. 139, 3 -e eligere (opp. perperam). al. locutione -e habere vertitur gr. καλῶς ἔχειν: VET. LAT. III Esdr. 2, 20 -e h. arbitrii sumus ... hoc notum facere ... regi. ② adv. iudicandi: PLAVT. Asin. 493 neque me alter est ... quisquam, cui credi -e aequae putent (CIC. ad Q. fr. 1, 1, 14 nihil est, quod non ... iis ... et committi et credi -issime putem). Pseud. 990 scio iam me -e tibi dedisse epistolam (sim. CIC. Att. 4, 1, 1 fuit ... cui -e ad te litteras darem. al. in litteris eiusdem; de alia re: SEN. benef. 4, 36, 3 quod non -e dedi, repetam. cf. p. 826, 2). TER. Andr. 766 -e ego has semper fugi nuptias. CIC. Brut. 255 hanc ... gloriam ... triumphis multorum antepono. :: et -e quidem opt. gen. 15 quidam Thucydidis eloquentiam admirantur. :: id quidem -e, sed egs. fam. 1, 9, 23 cui libros -e committam (2, 5, 2 ad Q. fr. 1, 1, 17 CAES. Gall. 7, 6, 4. al.; adde l. 32). et saepe. HOR. sat. 2, 3, 88 sive ego prave seu -e hoc volui. epist. 2, 1, 79 -e necne ... flores ... perambulet Attae fabula (i. in scaena repraesentetur; ad sensum localem fv. caput alterum/ alludi putat e. g. Brink, comm. 1982, 126). LIV. 1, 23, 8 (nisi ad c) cupido imperii duos ... populos ad arma stimulat; neque, -e an perperam, interpretor. TAC. ann. 12, 2, 2 longe ... -ius Lolliam uxorem induci. FRONTO p. 199, 16 Festum ... -e patronum vobis feceritis. VET. LAT. act. 18, 14 (cod. 55, sim. VVLG.) si esset aliqua iniquitas in eo Paulo ..., -e vos sustinerem (gr. χατά λόγον, cod. 5 cum ratione, 50 rationaliter). EVCHER. laud. her. 34 (nisi ad II A) eremitas aeternitatis -issime avaros. et saepe.

c spectat ad bonos mores, probitatem, iustitiam, humanitatem, fortitudinem, decorem sim. (in vita sive privata sive publica; adv. modi, nisi aliud indicavimus): **a -e facere, fieri** (non hic attulimus usum trans. cum subst. pro obi., v. p. 825, 60): ① cum qualibet forma verbī (exempla selecta post CIC.): PLAVT. Amph. 79 sat habet favoritorum, semper qui -e facit. Capt. 632 meam rem non cures, si -e facias (in protasi enunt. condic. sc. -e facto in apodosi indicato, ut: Cas. 260 si facias -e [certe trad.] aut commode, me sinas curare ancillas. Men. 1023 CIC. S. Rosc. 113). 710 malene id factum esse (tu) arbitrate? :: pessume. :: at ego aio -e. 960 (antea p. 826, 69) neque (tu) vere neque -e adhuc fecisti umquam. 1017 fecisti edepol et -e et bene. Trin. 197 eam virginem curo ... :: -e facis. al. TER. Ad. 75 potius ... sua sponte -e facere quam alieno metu. CATO agr. 5, 2 (antea opp. male facere). orat. 1 si quid vos per laborem -e feceritis (postea: bene factum; opp. nequieri). ACC. trag. 31. RHET. Her. 2, 10, 14 quam -issime. 2, 11, 16 id ... et fieri posse et honeste, -e, lege, ... bono et aequo fieri posse. CIC. Verr. II 3, 62 tu nisi malo coactus -e facere nescis? leg. 2, 10 ratio ... et ad -e faciendum impellens et a delicto avocans. div. 2, 78 -e eum facere, quod populi Romani libertatem defendere pararet (LIV. 39, 47, 8 SEN. contr. 2, 1, 22 SEN. epist. 47, 19 PETRON. 93, 4. al.). et saepe. SALL. Iug. 22, 4 populum Romanum neque -e neque pro bono facturum, si egs. HOR. epist. 1, 1, 60 pueri ludentes 'rex eris' aiunt, 'si -e facies' (sim. 1, 1, 63 nenia, quae regnum -e facientibus offert. CARM. Porph. Hor. epist. 1, 1, 62 rex erit, qui -e faciet. AVSON. 25, 7 [342 S.], 3. cf. Otto, Sprichw. n. 1537). LIV. 39, 54, 10 illos non -e fecisse, cum in Italianam venerint egs. SEN. contr. 1, 1, 13 an ... filius abdicatus -e fecerit, qui patrem aluit. PLIN. epist. 7, 33, 9 his, quae -e in publico fierent (cf. 10 honeste factis). GELL. 17, 20, 9 si quid -e honeste factum est, tum honestum fit, sin parum -e,

turpe fit (*vertitur Plato symp. 181^A χαλῶς ... χαὶ ὄρθως ..., μὴ ὄρθως*). et saepe. in iunctura -e atque ordine sim. (cf. p. 823, 31. 826, 55. 830, 66 et adde cetera, quae vol. IX 2, 957, 79sqq. attulimus): CIC. Quint. 28 si hoc ... -e a. o. factum videtur. LIV. 24, 31, 7 -e eum a. o. fecisse, quod ... nulli pepercisset (28, 39, 18. al. apud eundem). S.C. de Germ. tab. Siar. b II 26 eos ... -e a. o. facturos esse, si hoc s(enatus) c(onsultum) dedisse(n)t operam, ut quam celeberrimo loco figeretur (S.C. de Pisone 76. 99. al.). (II) iunctura -e factum pro subst. (cf. -e gesta l. 69): RHET. Her. I, 14, 24 pro eo ..., cuius multa -e f. extant (*agitur de depreciatione, ut CIC. inv. 2, 104. cf. p. 830, 57*). CIC. fin. 3, 24 quae ... aut recta aut -e f. dicamus. ac. 1, 37 Zeno -e f. sola in bonis actionibus ponens, prave, id est peccata, in malis. et saepius. BRVT. CIC. ad Brut. 24, 9. CAES. Gall. 7, 80, 5 (opp. turpiter). VARRO ling. 5, 178 HOR. epist. 2, 1, 130. LIV. 1, 33, 8 (opp. perperam). SEN. contr. 9, 2, 14 omne non -e f. al. *agitur de praemiis, laude sim. -e factorum*: CIC. Cluent. 154 cum summa -e factis maiores nostri praem(a, t)um plura peccatis pericula proposita esse voluerunt (*item accedit praemium*: Flacc. frg. Cus. 15 [opp. delictis]. Mil. 96 praemia ... -e factorum. nat. deor. 3, 85 [opp. peccatis]. OV. Pont. 2, 3, 13. al.). leg. agr. 2, 5 -e facto *meo* exigua laus ... proponitur (recto var. l; cf. Phil. 1, 29 laus -e factorum). Phil. 1, 30 -e factorum fructus (SEN. clem. 1, 1, 1 MEROB. pros. frg. 2 B 13). LIV. 5, 47, 7 cum et -e et perperam facto preuum deberetur. al.

¶ cum verbis dicendi sim.: (I) varia exempla: PLAVT. Amph. 973 -e loquere et proinde, diligentem ut uxorem decet. Pseud. 289 (*servus lenoni*) non periculum, ne quid -e monstres. PVBLIL. sent. Q 73 que(m) diligis, ni -e moneas, oderis. GELL. 2, 7, 7 aut -e ... imperat pater aut perperam; si -e imperat eqs. adv. iudicandi: LIV. 38, 45, 11 -e, ut dis ... honos habeatur, postulas. AVG. lib. arb. 3, 150 quicquid -e vituperatur (serm. 29, 4 bona ... -e laudantur, sicut mala -e v. al.). (II) locutio nec -e dicens (loqui l. 32), i. maledicere (alicui vel in aliquem): PLAVT. ASIN. 155 nec -e quae tu in nos dicis. 471. BACCH. 119 tu dis nec -e dicis. 735 Chrysalus mihi ... loquitur nec -e. Most. 240 (opp. 239 bene ... loqui). POEN. 516 Pseud. 1085 TVRPIL. com. 24.

γ -e vivere (cf. CIC. Tim. 45 qui -e atque honeste, [gr. 42^B εὖ σολο] curriculum vivendi ... confecerit): (I) cum qualibet forma verbi: LVCLIL. 458 delectes te, hilo non -ius vivas. CIC. parad. 15 honeste et -e. Tusc. 5, 12 -e, honeste, laudabiliter et ... bene. Cato 72. HOR. carm. 2, 10, 1 -ius vives ... neque altum semper urgendo neque eqs. (fort. sublacet sensus localis [v. caput alterum]). al. SEN. epist. 92, 24 sapiens -ius vivat oportet, ut beatius vivat; si -ius non potest eqs. TERT. adv. Marc. 2, 8, 1. HIL. in Matth. 5, 12 -e perfecteque viventium. RVRIN. Orig. princ. 3, 1, 6 -e vel minus -e (gr. χαλῶς). al. (II) cum gerund.: CIC. Verr. II 3, 2 ut sibi ... -e sit honesteque vivendum (IVV. 9, 118 AVG. civ. 19, 4 p. 356, 10). leg. 1, 32 -e vivendi ratio (HOR. epist. 1, 2, 41 horam. APVL. Plat. 2, 18 p. 245 studium. al.). Tusc. 5, 12 ad -e, honeste, laudabiliter, postremo ad bene vivendum (PLIN. paneg. 84, 1 TERT. adv. Marc. 2, 8, 1. ORIG. in Matth. 13, 17 p. 223, 27 [gr. κατ' ἀρετήν]. al.). al.

δ cetera exempla: (I) adv. modi (accedit ad adi. l. 50sq. 71; cf. imagines p. 835, 21sqq.; exempla selecta inde a SEN. philos.): PLAVT. Aul. 239 dum modo morata -e veniat filia tua (HOR. ars 319 m. ... -e fabula [PORPH. bene instituta]). Rud. 800 ego te hodie faxo -e acceptum, ut dignus es, leno (ironice; i. vapulabis). TER. Haut. 152 quis adulescentem -e aut commode tractaret (PAVL. FEST. p. 199). LVCLIL. 420 famosus fuit ... adulescens, posterius da(re) -ius sese. CIC. Phil. 8, 22 qui -e et fortiter sentient (fam. 6, 21, 2 -e vereque. AMM. 21, 16, 12. al.). Att. 9, 10, 3 (*agitur de bello civili*) male Tarquinius ..., impie Coriolanus ..., -e Themistocles, qui mori maluit ...; at Sulla, at Marius ... -e; immo iure fortasse, sed quid eqs.? (item sine verbo: PLIN. epist. 9, 19, 1 melius -iusque Frontinum, quod vetuerit ... monumentum sibi fieri. paneg. 26, 4 -e, Caesar, quod eqs.). HOR. epist. 1, 1, 66 qui suadet rem facias, rem, si possis, -e, si non, quocumque modo, rem. SEN. dial. 4, 13, 3 sine illa ira facilius -iusque scelera tollentur. CELS. dig. 38, 1, 30 pr. eum patronum -e arbitratur esse. FRONTO p. 236, 1 (*mortuo nepote*) si providentia res gubernantur, hoc idem -e provisum est? AVR. VICT. Caes. 13, 9 si recte agam ([opp. aliter]. HIL. coll. antiar. p. 121, 5 nihil ... ab ipsis -e agi [cf. Theodoret. hist. 2, 8, 31 οὐδὲν ... ὄρθὸν ... πράττεοθα]. VVLG. iud. 9, 19 -e et absque vitio. ANON. in Rom. 098 [opp. male]. AVG. epist. 153, 12 -e agit, id est scienter et amanter et pie bonum operatur. al.). HIL. myst. 1, 13, 3 -e perperame gestorum poenam sanctificationemque (AMM. 29, 2, 24 [opp. secus, ut 30, 2, 9]. PROSP. carm. de ingratis. 662). PS. HIL. libell. 17 p. 89, 18 qui se a bonis continet, non bene est continens, sed a malis -e. al. (II) adv. iudicandi: TER. Andr. 955 (*log. filius paterque*) non -e vinctust servus. :: haud ita iussi (DON. ad loc. 1 non iuste. EVGRAPH. non ita vehementer. plerique credunt patrem de modovincendi loqui, cf. p. 826, 28; contra Kruschwitz, Hermes 138, 2010, 370sqq.). Hec. 862 -e amasti ...

uxorem tuam, nam eqs. (CIC. Att. 2, 12, 4 AVG. civ. 11, 28 p. 501, 6). Ad. 951 bonus est ...; -e datur ei agellus (OV. Pont. 3, 5, 32 exemplum. cf. p. 824, 32sqq.). CIC. Verr. II 5, 172 -e ac merito sociorum ... miseria commovebamur. nat. deor. 3, 87 propter virtutem ... iure laudamur et in virtute -e gloriamur. off. 3, 67 quod si iudex -e iudicavit (ad p. 830, 68), non -e frumentarius ille, non -e aedium pestilentium vendor tacuit. al.

¶ spectat ad peritiam circa corporea exhibitam: a in rebus tractandis, conficiendis, adhibendis (adv. iudicandi l. 22; loco dubio TITIN. com. 74 -ius mecastor ... lectum ... stratum vidi scratt[i]ae mul[eris] *[ali] post nec. interpungunt; an ad B?]J: PLAVT. Amph. 784 *cistula obsignata* -e (Men. 1036. FRONTO p. 110, 21 -e clausum aut o.). ASIN. 402 *homo est rufulus ... tristi fronte. :: non potuit pictor -ius describere eius formam*. Most. 1109 (*log. senex et servus*) probe med emunxit (i. *fefellisti*). :: vide, sis, satine -e (sc. emunxerim, quasi sensu proprio): num mucci fluont? TER. Andr. 30 ut curentur -e haec edulia ([DON. ad loc. 1 diligenter coquantur]. item de cibo preparando: Ad. 426 hoc salsumst, hoc adustumst ... illud -e. HOR. ars 422 unctum ... -e ponere). CATO agr. 19, 1 *primum* foramen ... semipedem ab cardine facito; cetera dividito quam -issime (*intervallis aequis ut: 19, 2 uti in medio torcularis prelum -e situm siet*). 22, 2, 69, 2 si *dolum* -e leveris. 154. VARRO rust. 2, 2, 18 quo minus *lana* vel infici -e possit vel lavari ac putari (LEX met. Vipasc. I 3, 6 sq.). HOR. sat. 2, 4, 72 -ius Albanam fumo duraveris uvam. 2, 8, 70 praecincti -e pueri. VITR. 7, 8, 4 -e inaurari. FEST. p. 250 quod *aurum* -e excoctum purgatumque sit. SEN. suas. 6, 18 (*Cicero ad interfectores*) si hoc saltem potes -e facere, incide cervicem. COLVM. 11, 2, 70 dolia ... -e siccata. al. LEX met. Vipasc. I 3, 11 si id balneum -e praebitum non erit (*ibid. iterum*). ARNOB. nat. 2, 36 p. 108, 5 (*agitur de mundo deisque*) quod ... -e sit vinctum (sec. Plat. Tim. 41^B τὸ ... χαλῶς ἄρμοσθέν). al. ¶ b in corpore animantis movendo vel collocando (addasne p. 827, 71? aliter p. 828, 67sqq.): CIC. fin. 3, 24 in illis histrionum sim. artibus quae -e facta sunt. QVINT. inst. 9, 4, 8 in certamine armorum ... quid satis -e caveretur ac petitur. VLP. dig. 21, 1, 6, 1 si *impetiginosus* eo membro ... aequa -e utatur (21, 1, 12, 1). CHIRON 625 cum *iumentum* calefierit (cod. Basil., adf. Monac.), videtur tibi -ius ambulare (potius *huc quam ad p. 835, 29, ut: 695 p. 821, 73, 714*).*

¶ spectat ad veritatem sim.: a adv. modi (subi. verbi act. est dictum vel scriptum l. 58. p. 827, 10. 828, 3): (I) -e intellegere, cognoscere, discere, putare sim.: (A) cum verbis variis (exempla selecta post LVCR.): PLAVT. Amph. 110 de Alcumena ut rem teneatis -ius, utrumque est gravida (Circ. 44 -e tenes. Mil. 47 -e rationem tenes). TER. Andr. 367 non -e accipis (AVG. civ. 18, 44 p. 324, 12. 20, 21 p. 456, 24 -issime). ACC. trag. 87 si satis -e aut vera ratione a ugurem (CAES. CIC. Att. 9, 16, 2). CIC. Quinct. 54 si -e vestram ... prudentiam cognovi (Verr. II 5, 113 IREN. 4, 7, 3. al.; cf. noscere [aliter p. 833, 37]: CIC. Verr. II 2, 175 si -e homines novi, non mentientur. AMM. 22, 9, 3 -e noscentibus [25, 4, 4, 27, 5, 9]. de orat. 2, 98 quod et in vobis animal adverte -e potest (leg. 3, 12 -issime. Att. 10, 12^a, 3). Brut. 212 -e ... iudicas (rep. 3, 44 p. 834, 14. Lael. 9 non -e. QVINT. inst. 2, 2, 13. al.). leg. 2, 43 non ... -e existimamus, quae poena divina sit (fat. 3 IAVOL. dig. 45, 1, 105 MIN. FEL. 32, 1. AMM. 17, 4, 5 si -e existimo. al.). fin. 2, 20 -ene hanc sententiam interpreter: '...' (Tusc. 3, 37 off. 3, 113 FRONTO p. 53, 12. VET. LAT. gen. 40, 16 [cod. 103; gr. ὄρθως. Vulg. prudenter]). 2, 27 gerendus est mos, modo -e sentiat Epicurus (Tusc. 1, 6. QVINT. inst. 2, 15, 37 p. 832, 20. al.). al. LVCR. 1, 157 quod sequimur, iam -ius inde perspiciemus. VAL. MAX. 3, 8 pr. se aliquid ordine ac -e mente complexum esse. PLIN. epist. 4, 9, 16 censuit unus hoc, alter illud ..., eterque -e. APVL. met. 1, 23, 3 ego te ... generosa stirpe proditum, et -e, conicerem. VLP. dig. 24, 1, 9, 1 quae sententia -e se habet. al. (B) -e putare: TER. Andr. 141 honesta oratiost. :: -e putas. CIC. inv. 1, 12 S. Rosc. 116. Verr. II 1, 13 *populus* de iure ... civitatis suum putat esse iudicium, et -e putat (sim. cum verbo iterato: 3, 168 *hoc non putant, et -e non p. eqs. fin. 2, 23 -issime*). PANEG. 3, 2, 5). leg. 2, 14 tu Titias ... leges nullas putas? :: ego vero ne Livias quidem. :: et -e. al. PVBLIL. sent. P 25. et saepius. (C) -e intellegere: CATO orat. 118 a -e consulens atque intellegendo (recto var. l; cf. GELL. 6, 3, 12 [*haec allaturus*] ad -e intellegendum consulendumque). CIC. de orat. 2, 366 ego si -e intellexi. Brut. 75 -e ... intellegis (in responsu ut: 153 part. 98. 132 fin. 2, 119). al. LIV. 1, 24, 7 -issime. al.

¶ -e dicere, scribere, affirmare vel negare, explicare sim.: (A) cum verbis variis: PLAVT. Capt. 960 -e (recto var. l.) et vera loquere, sed neque eqs. ([seq. p. 824, 58; cf. p. 827, 14]. CIC. nat. deor. 3, 68 -e et verissime. PHAEDR. 4, 13, 1. GELL. 1, 6, 4 -e atque condigne. AVG. gen. ad litt. 7, 1 p. 201, 8 *domino non adiuvante* -e nos non esse locuturos; -e autem est veraciter atque congruenter eqs. al.). POEN. 1339 qui suis amicis narrat -e res suas. al. CIC. inv. 1, 54 si ei rei ... -e assenserit. Verr. II 4, 5 artificem quem? ... -e admones, -e Polyclitum esse dicebant (QVINT. inst. 4, 5, 4

[...] *inter schemata affert*]. APVL. apol. 98, 2 -e vos ammonetis). Caecin. 68 illos *consultos* -e respondere (ac. 1, 33 SCAEV. dig. 34, 3, 31 pr. VET. LAT. Luc. 10, 28 [cod. 3. al. et VVLG.; gr. ὁρῶσις]. al.). Phil. 4, 7 *id* -e et vere negatis (fin. 2, 25 [*respic. Lucil. 1238sq.*] -e ... is negat ... bene cenasse Gallonium, -e miserum [*sc. eum appellat*], cum *eas*. Att. 13, 22, 4 CELS. dig. 21, 2, 62, 2. al.). ac. 2, 18 *id* ... a Zenone definitum esse -issime (GELL. 4, 1, 16 satis -e. AMM. 29, 1, 22). Att. 5, 4, 2 de Pompino -e scribis; est enim ita, ut *eas*. (7, 7, 2 QVINT. inst. 8, 3, 6. POMPON. dig. 34, 2, 34, 2 -issime. al.; cf. p. 823, 31. 828, 26. 832, 15. 36). al. -e habere dicuntur *scripta*: IREN. 3, 2, 1 quasi *scripturae* non -e habeant neque sint ex auctoritate (*fort. vertitur e. g. ὁρῶσις ζητεῖν, sed gr. non existat*; cf. p. 824, 28). ⑧ -e dicere (*exempla selecta inde a QVINT.*): PLAVT. Amph. 738 *Alcumenae* -e dicit, ut commeminit; somnium narrat tibi. Merc. 412 hercle qui tu -e dicas, et tibi adsentior. TER. Ad. 609 et -e et verum dicis (cf. p. 826, 69; *perperam locum ad p. 831, 68sqq. trahit* DON. potest ... -e et falsum dici, dummodo nullo vitio verborum ... dicatur). CIC. rep. 1, 2 -e honesteque. leg. 1, 36. fin. 3, 28 -issime (*antea*: iure). 3, 75 -e eius omnia dicentur, qui scit uti solus omnibus. Tim. 12 (gr. 31⁴ ὁρῶσις). et saepius. SEN. benef. 7, 6, 1 *libri Ciceronis* -e utriusque dicuntur esse (*sc. et auctoris et emporis*). al. CVRT. 6, 10, 36. COLVM. 1 praef. 29 -issime. QVINT. inst. 2, 21, 20 -e diximus materiam rhetorices esse omnis res ad dicendum ei subiectas. EDICT. aed. cur. dig. 21, 1, 38 pr. qui iumenta vendunt, palam -e dicunto, quid in quoque eorum morbi vitiique sit. CAEL. AVR. acut. 2, 40, 232 (*opp. prave*). EPIPHAN. SCHOL. Didym. in I Ioh. 2, 15 p. 48, 30 (gr. εἰπότως). et saepe. ⑨ *sine verbo dicendi sim. (huc traximus etiam formam -e quidam, quod ait' sim.; cf. p. 832, 31sqq.)*: CIC. Lael. 8 -e tu quidem, Scaevola, et vere; nec enim *eas*. (33 APVL. apol. 70, 1). 64 quamquam Ennius -e '...', tamen *eas*. fam. 9, 22, 3 'ruta' et 'menta' -e utrumque. VARRO ling. 5, 60 -e ... Pacius, quod ait: '...', et Ennius: '...'. QVINT. inst. 5, 10, 82 (*post exempla argumentationis; sunt qui haec delectantur*) quae utique sunt, talia sunt: '...': -e. TERT. adv. Marc. 5, 10, 15 -e apostolus: '...'. PORPH. Hor. carm. 1, 25, 11 ('bacchante ... sub interlunia vento') -e, quia tunc fere concitantur tempestates. DON. Ter. Ad. 152, 1 -e 'sperabam' ...; sic enim dicimus, cum errasse nos cerimus. al.

⑩ -e *appellare, vocare, describere, generi cuidam tribuere*:
 ⑪ -e dicere (*exempla selecta post ALF.*): PLAVT. Capt. 72 iuventus nomen indidit 'Scorto' mihi ...; scio absurde dictum hoc derisores dicere, at ego aio -e. LVCIL. 1141 (*in contextu corrupto; si hoc pertinet*) quo -ius dicas. CIC. de orat. 2, 187. orat. 211 illa, quae nescio cur, cum Graeci ... κώλα nominent, nos non -e ... 'membra' dicamus (*respic. versio ut: fin. 3, 15 p. 865, 65. ac. 1, 30. al. QVINT. inst. 6, 2, 8 πάθος* ..., quod nos vertentes -e ac proprie 'adfectum' dicimus. al. *apud eundem; cf. e. g. l. 63. 74. p. 828, 5.* ac. 2, 135 iracundini fortitudinis quasi citem esse dicebant; -e secusne, alias viderimus. al. VARRO rust. 3, 17, 3. ALF. dig. 50, 16, 203 utrum, ubi quisque habitaret, ... domus esse -e dice(re)tur (*item apud iuris consultos*: POMPON. dig. 38, 16, 11. 50, 16, 171. al.; cf. FEST. p. 352 vol. VI 1, 965, 39). SEN. nat. 2, 45, 2 vis illum *Iovem* providentiam dicere? -e dic(es) (*antea*: non errabis; cf. 3 non peccabis ..., non falleris). QVINT. inst. 3, 3, 13 neque rhetorices 'elementa' -e quis dixerit ..., nec operum -e, nomen accipient (*sc. inventio, dispositio etc.; l. ad l. 65sqq.*). 8, 2, 7 (*disting. proprie*). FLOR. epit. 4, 2, 4 ut non -e tantum 'civile' dicatur ..., sed potius ... plus quam bellum. et saepe. ⑫ -e *appellare*: PLAVT. Men. 383 haec ... -e appellat meo me mulier nomine. RHET. Her. 4, 10, 15 quae *figura* (*i. genus elocutionis*) -e videbitur appellari, si sufflata nominabitur; nam *eas*. CIC. inv. 2, 170. orat. 94 genus hoc Graeci appellant ἀλληγορίαν, nomine -e, genere melius ille *Aristoteles* *eas*. fin. 3, 75 *sapiens* -ius ... appellabitur rex quam Tarquinius ..., -ius magister populi ... quam Sulla ..., -ius dives quam Crassus (*postea l. 17*). al. VARRO rust. 3, 2, 10 QVINT. inst. 3, 6, 11 IVLIAN. dig. 21, 2, 43. CAPER gramm. VII 104, 10 vol. X 2, 2171, 41. APVL. mund. 37 p. 370 Iuppiter ..., quem Ζῆνα Graeci, quod vitae nostrae auctor sit, -issime appellant (cf. ζῆν). AVG. civ. 19, 4 p. 358, 2 appetitus actionis, si hoc modo -e latine appellatur ea, quam Graeci vocant οὐρανός. SIDON. epist. 2, 13, 1 -ius veriusque. ORIG. in Matth. 12, 31 p. 138, 10 (gr. εὐλόγως). al. ⑬ *cetera exempla (selecta inde a QVINT.)*: ENN. scen. 105 Andromachae nomen qui indidit, -e [ei] indidit. CIC. Brut. 285 *si quis ieinunitatem politam* ... in Attico genere ponit, hoc -e dumtaxat; sed *eas*. (GARG. MART. med. 36, 1). orat. 83 quem *oratorem subtilem* ... -e quidam vocant Atticum (HOR. carm. 4, 9, 46 non possidentem multa vocaveris -e beatum; -ius occupat nomen beati, qui *eas*. MART. 7, 70, 2 -e, quam futuis, vocas amicam [*possit etiam -e ... f. iungere*, cf. p. 826, 29sqq.]. QVINT. inst. 9, 3, 45). fin. 1, 37 doloris omnis privatio -e nominata est voluptas (div. 2, 92 illi orbes ..., qui a Graecis ὡρίουται nominantur, a nobis 'finientes' -issime nominari possunt. al. APVL. met. 7, 3, 2 AVG. civ. 1, 22 p. 36, 16). 2, 24 praecclare Laelius et -e

σοφός (*sc. vocatur a Lucilio*). al. CELS. 2, 18, 9 ex avibus colla ... -e *cibis* infirmis adnumerantur. QVINT. inst. 3, 3, 13 p. 827, 50. APVL. mund. 29 p. 355 hoc ornamentum ... κόσμος -issime graeca lingua significat (*lcf. gr. 399a14 ἐτύμως*). AVG. civ. 12, 16 p. 535, 12 CHROMAT. serm. 11, 5. al.). 5 MART. CAP. 9, 942 chromatice, quam nos vix forsitan -e 'colorabilem' memoramus. al.

⑭ -e *percipere, sc. sensibus corporeis (res percepta -e comparet l. 11)*: PLAVT. Cist. 545 audire vocem visa sum ... servi. :: non surda es, era; -e audivisti (Vid. 22 re^{ct}e). Epid. 5 Epidicunne ego conspicor? :: satis -e oculis uteis ([certe var. l.]. Mil. 799 ego -e meas auris ut(or) [...] Seyffert, meis auri(bu)s Leo, meis auris trad.). Vid. frg. 14 signum -e comparebat. CIC. div. 2, 108 si ... aliquando oculi peccent, tamen, quia -e aliquando viderunt, inest in iis vis intendi. in formula ubi (unde, ita ut) de plano -e legi possit(ur) (*vel possint; cf. p. 822, 15; abbreviat u. [vel ut] d. p. r. l. p. e. g. LEX Iul. munic. [CIL 1² 593] 16. Malac. [CIL II 1964] 1, 8; quas notas explicat PROB. litt. sing. 3, 11*): LEX repetund. (CIL 1² 583) 65 *praetor omnia apud forum palam, ubei d. p. r(e)cte l. possit, proscripta ... habeat*). 66. inc. Tarent. (*ibid. 2924*) 14. DECRET. decur. Gab. (CIL XIV 2795; a. 140) 15. VLP. dig. 14, 3, 11, 3. al.

⑮ -e *sibi in memoriam revocare*: PLAVT. Pseud. 1156 -e meministi (CIC. nat. deor. 3, 6 haec, si -e memini, partitio fuit. :: -issime, inquit *eas*. [...] sim. FRONTO p. 20, 13. 116, 16 GELL. 1, 3, 10]. Att. 12, 24, 2. PROSP. carm. de ingratis. 879 *sapientia* meminist -e). APVL. flor. 15, 4 si -e recordor viam.

⑯ *adv. iudicandi (-e fit, quod vere [congruenter CIC. div.] creditur, affirmatur sim.)*: VARRO Men. 152 intellego -e scriptum esse Delphis: '...'. CIC. div. 2, 40 *Epicurus* deos tollens -e non dubitat divinationem tollere. Att. 9, 9, 2 -e non credis de numero militum. CELS. dig. 8, 6, 12 hoc Sabino -e placet. AFRIC. dig. 13, 4, 8 haec causa non -e comparabitur obligationi usurarum (16, 1, 19, 5). HIER. in Is. 1, 1, 26^{ab} *deus* restituet iudicium similitudinem vel ... principes *Iudeorum* ... vel certe verius et -ius apostolos *eas*. al.

⑰ *spectat ad statum vel eventum bonum, prosperum, salvum sim.* (cf. p. 832, 70): ⑱ *varia exempla*: ① *quaelibet; accedit:*

⑲ *ad verbum*: PLAVT. Aul. 218 quae res -e vortat nobis ... filiam tuam mi uxorem posco (Trin. 1155). Capt. 386 quod in rem -e conducat tuam (loco simili Cist. 634 bene). Most. 273 mulier -e olet, ubi nil olet (cf. Otto, Sprichw. n. 1156). Truc. 516 tu -e provenisti (*post partum ut: FRONTO p. 178, 9. aliter: COLVM. 1, 7, 6 ut -e proveniat semen. LACT. opif. 12, 14 utrosque fetus -e provenire. al.*). al. ENN. ann. 465 procedere -e qui rem Romanam Latiumque augescere vultis (HOR. sat. 1, 2, 37 vol. X 2, 1507, 16. CELS. 7, 26, 5^F -e curationem p.; cf. cedere: CELS. 2, 17, 7, 8, 2, 6). TER. Hec. 531 cum et -e et tempore suo pepererit *filia* (DON. ad loc. 2 <i>τὸ</i> 'e' ad illud pertinet, quod non monstrum pepererit). Haut. 159 pecatum a me ... est. :: ... at porro -e spero *eas*. (Ad. 289 CIC. Att. 13, 17 fam. 14, 4, 5. cf. POMPON. Atell. 36 qui -e ominas [v. vol. IX 2, 580, 20]). Ad. 521 (*loq. adulescens et servus*) ita se defetigarit *pater* velim, ut triduo hoc ... nequeat surgere. :: ita fiat, et istoc ... -ius (*aliter, sc. in re publica: MAT. Cic. fam. 11, 28, 5. 8). 884 (nisi ad p. 832, 68sqq.) salve, quid fit? quid agitur? :: -e. :: optumest (VVLG. I reg. 17, 18 si -e agant fratres tui. 17, 22 si omnia -e agerentur circa fratres suos. II reg. 11, 7 p. 829, 34. IV reg. 4, 26 -ene agitur circa vos ...? :: ... -e). CATO agr. 4 ruri si -e habitaveris (*huc spectat Plin. nat. 18, 31 qui bene habitet; cf. Otto, Sprichw. n. 779*). CIC. Verr. II 3, 227 *fructus -e vendere (antea opp. male vendendum. item respic. pretium bonum)*: Att. 13, 33^a, 1 ego ad tabulam, ut, si -e possem, ... hortos [sc. emerem?]). HOR. epist. 1, 6, 29 vis -e vivere, quis non? (CYPR. GALL. gen. 1387). INSCR. Année Épigr. 1946 n. 117 (*Romae; saec. II?*) votum feci; si -e exiero *eas*. (*i. sanus et sacello Isidis*). HIST. AVG. Tac. 3, 3 exercitus sine principe -e diutius stare non *potest*. ⑳ *ad adi.*: PLAVT. Amph. 583 salvus ([v. p. 829, 39]). CATO agr. 146, 3 *redemptor* vasa torcula ... salva -e reddito [*nisi ad p. 823, 24, sc. iunctis -e r.*]). VARRO rust. 2, 2, 6 oves ... sanas -e ... *pecus* -e sanum ([v. p. 830, 24; in formula sponsonis ut: 2, 5, 11 illosce iuvencos s. -e ... esse]). IAVOL. dig. 21, 1, 53 *aegrotantes* ne quidem his diebus *remissionis* ... -e sani dicentur [*nisi ad p. 827, 12, sc. iunctis -e ... d.*]).*